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ekonomické a právní rovině v kontextu studené války a po znovusjednocení

Německa.
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problems are examined from a political, socio-cultural, economic as well as legal

perspective.
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Úvod

Na sklonku 20. století se sjednocené Německo společně s Řeckem a dalšími, dnes

již 25 zeměmi ocitlo ve sjednocené Evropě. Oba státy používají stejnou měnu, sdílejí

evropské instituce a spolupracují na mnoha úrovních. Vzájemná pouta mezi

Německem a Řeckem ovšem nevznikla teprve se založením mezinárodních

organizací, do nichž obě země po válce postupně vstoupily. Formování řecko-

německých vztahů má dlouhou historii, čítající řadu staletí. K antické tradici se

německé země uchylovaly již od středověku. Na počátku 19. století pak sehrály

prostřednictvím hnutí filhelénů a posléze i prvního novořeckého panovníka

z bavorského rodu Wittelsbachů významnou roli při samotném ustavování

novodobého řeckého národního státu.1 S industriální revolucí získávalo také stále

důležitější postavení na řeckém trhu, až se pro Athény v předvečer druhé světové

války stalo vůbec nejvýznamnějším obchodním partnerem.2

Nebýt dědictví druhé světové války, naznačoval by tento zběžný výčet, že

bilaterální vztahy Německa a Řecka snad ani nemohou být ničím zatíženy. Nacistická

okupace, pod níž se ocitla většina řeckého území, poškodila Řecko snad ve všech

myslitelných směrech: od rozsáhlých represálií proti civilnímu obyvatelstvu přes

holocaust a hladomor až po totální exploataci řeckého hospodářství. Avšak navzdory

břemeni nacistické minulosti získala Spolková republika v Řecku záhy jednoho

z prvních poválečných spojenců a naopak, z pohledu Athén se stal Bonn

nepostradatelným ekonomickým a politickým partnerem. Tragické vzpomínky na

1 Viz např. Christopher M. Woodhouse, The Philhellenes (Rutherford: Fairleigh Dickinson
University Press, 1971).
2 Srov. např. Mark Mazower, Greece and the Inter-War Economic Crisis (Oxford: Clarendon,
1991) nebo Mogens Pelt, Tobacco, Arms and Politics: Greece and Germany from World Crisis to
World War, 1929–41 (Copenhagen: Museum Tusculanum, 1998).
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nacistickou okupaci se vzhledem ke krutostem následné občanské války z řecké

kolektivní paměti postupně dařilo vytěsňovat.

Spolková republika si svou výsadní pozici v Řecku plně uvědomovala a dokázala

ji také náležitě využít. Svou „realpolitik“, která byla v dané době nejen praktická a

pragmatická, ale svým způsobem rovněž přijatelná pro politickou reprezentaci na

obou stranách, jakož i pro jejich širší veřejnost, mohl Bonn v případě politicky

nestabilního a válkou rozvráceného Řecka uplatňovat téměř bezvýhradně. Vzhledem

k rostoucí ekonomické závislosti poválečného Řecka na Spolkové republice sílila i

řecká afinita k Německu. Nicméně také politické postavení Spolkové republiky bylo

do značné míry závislé na přízni ostatních západních států. Přímou závislost Athén a

Bonnu tak na straně Řecka definovala potřeba německé hospodářské i politické

podpory v překonávání důsledků války a na straně Německa snaha o etablování

Spolkové republiky na mezinárodní scéně a o odstranění historické zátěže z dob

nacistické okupace.3

V důsledku poválečných změn na domácí i mezinárodní scéně se Athénám brzy

podařilo válečné resentimenty vůči Německu prakticky potlačit. Politické prostředí

v Řecku umožnilo v podmínkách rostoucího ideologického a geopolitického

soupeření mezi Východem a Západem značně modifikovat i kolektivní paměť.

Zatímco vzpomínky na někdejšího nepřítele byly zatlačeny do pozadí, nový rival,

ztělesňovaný Sovětským svazem a jeho satelity, byl athénskými vládami prezentován

jako hlavní hrozba pro řeckou integritu. Paralelně s politikou détente se v rámci

bipolárního rozdělení světa původně spíše bilaterální problém řecko-německého

vyrovnávání s minulostí pomalu internacionalizoval. Po pádu železné opony pak

jeho mezinárodní rozměr výrazně převážil. Navzdory tomu výrazná vzájemná

závislost Řecka a Německa i nadále přetrvávala.

Bez ohledu na jasně prozápadní politiku athénských vlád v období studené války

ovšem zůstávala poválečná řecká společnost v otázce vypořádání s dědictvím války

hluboce rozdělena. Podobně jako v jiných zemích, jež byly zasaženy běsněním

nacismu, se i v Řecku nacházeli jak pachatelé a oběti válečných zločinů, tak i lidé,

kteří se v době okupace za jistých okolností stávali aktivními či semi-aktivními

3 K teoretické rovině interdependence v rámci mezinárodních vztahů srov. např. Ursula
Lehmkuhl, Theorien internationaler Politik: Einführung und Texte (München: Oldenbourg, 2001),
193-199.
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přisluhovači nacistického režimu.4 Jejich postavení a role se ale po válce postupně

měnily v závislosti na jejich poměru k řecké levici či pravici; z někdejších vítězů se

v důsledku občanské války stávali poražení a někdejší kolaboranti mnohdy ani

nebyli pohnáni k zodpovědnosti. Obrazy strádání, utrpení a válečných zločinů

pochopitelně z paměti obětí nacistické zvůle doposud nezmizely, avšak řecká

politická reprezentace od požadované nápravy křivd, které občanům země způsobila

německá okupační správa, již během studené války často upouštěla.

Předložená disertační práce si klade za cíl přiblížit tuto dosud málo probádanou

problematiku s maximálním přihlédnutím k roli řecko-německých vztahů.

Soustřeďuje se na to, jakým způsobem se poválečná řecká společnost vypořádávala

s dědictvím nacistické okupace, zvláště pak na otázku potrestání nacistických zločinů

a odškodnění obětí německé okupace, což zkoumá v rovině politické, socio-kulturní,

ekonomické a právní. V tomto smyslu je disertace empiricky založenou studií

kombinující historickou a právně-institucionální analýzu.

Práce se však nezabývá pouze kabinetní politikou sledovaných zemí optikou

politických jednání či úředních aktů, ani výhradně historickými událostmi nebo

individuálními příběhy přeživších. Snaží se téma zasadit do širšího kontextu

politické kultury obou národů.5 Sleduje řecko-německý politický diskurs a s ním

spojenou komunikaci mezi hlavními politickými aktéry, prostředky, které používaly

oběti nacistického teroru, jakož i právní přístup lokálních, ústavních i mezinárodních

soudních instancí k nárokům řeckých žalobců. Klíčový význam dává otázce politické

moci řeckých i německých elit, které výrazně určovaly, jakým směrem se jednání

budou vyvíjet, ale současně se již musely vyrovnávat s iniciativami občanské

společnosti. Ta hrála zvláště prostřednictvím zájmových sdružení ve zkoumaném

4 Tuto klasifikaci zvolil ve své monografii, u nás publikovanou pod názvem Pachatelé, oběti a
diváci, pro rasovou persekuci židů za druhé světové války americký historik a odborník na
holocaust Raul Hilberg. Vedle zločinců a jejich obětí definoval skupinu přihlížejících
„diváků“, přičemž u nich relativizoval absenci viny. Viz Perpetrators, Victims, Bystanders: The
Jewish Catastrophe, 1933-1945 (New York: Aaron Asher Books, 1992). Použití kategorie
pozorovatelů podle Hilbergovy definice je však vhodné i v širším kontextu nepřímé
kolaborace.
5 K nejnovějšímu vývoji bádání v oblasti politických dějin srov. Kompass der
Geschichtswissenschaft, zvláště pak v něm publikovanou studii Ute Frevert, „Neue
Politikgeschichte“, in Kompass der Geschichtswissenschaft: ein Handbuch, eds. Joachim Eibach a
Günther Lottes (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2002), 152-164.

10

procesu nezastupitelnou roli a v určitých obdobích konkurovala postavení

samotných vlád, či je dokonce převažovala. Politické elity se tudíž na podnět

občanských sdružení v posledních letech stále častěji snažily prolomit konsensus

diplomatických jednání a realizovat do značné míry novou, symbolickou politiku.6

Disertace tak podél své hlavní, empirické osy, dílčím způsobem uplatňuje a

syntetizuje několik dalších teoretičtěji posazených přístupů, nicméně žádný

nepovažuje za převládající, neboť každý z nich je schopen pojmout pouze vybrané

aspekty sledované problematiky, která je předmětem našeho zkoumání. Jde zejména

o koncepty spojené problematikou nacistické minulosti, jež byla v poválečných letech


[…]


začaly angažovat samotné vlády. Ani tentokrát ale nebylo očekávání obětí

nacistického bezpráví naplněno. Osoby postižené protižidovskými opatřeními

obdržely finanční podporu a uznání zvláště díky rozsáhlé zahraniční intervenci

především ze strany Claims Conference. Řecké spolky nuceně nasazených a dalších

civilních obětí se nicméně o odškodnění přímo ucházely vlastně až počátkem nového

milénia se vznikem nadací, které přesahovaly původní rámec bilaterálních dohod.

Avšak i v případě těchto snah byl úspěch jejich aktivit pro Řeky spíše sporný.7

7 Např. německá nadace Erinnerung, Verantwortung und Zukunft (Připomínka, odpovědnost a
budoucnost).
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V procesu odškodnění tedy mezi obětmi dlouhodobě docházelo k jisté

konkurenci. Řečtí poškození nedokázali utvořit žádnou společnou nátlakovou

skupinu a byli v podstatě vždy rozděleni na židovské a nežidovské organizace,

v jejichž rámci usilovali o sociální pomoc a peněžní podporu vlastních obětí nacismu.

Přestože se soukromí iniciátoři řecko-německého vyrovnání v průběhu posledních

dekád měnili, zůstala jejich konkurence zachována. Řecký stát tomuto stavu v jiných

zemích obvyklými finančními prostředky a politickými nástroji, jako jsou sociální

programy pro válečné oběti, neodlehčil, naopak jej do značné míry zakonzervoval. I

když se řecké oběti nadále snaží ke svému osudu upoutat pozornost, z řecké i

německé kolektivní paměti s výjimkou občasných připomínek nacistické okupace

převážně v podobě lokálních pietních aktů téma postupně mizí. Lze jen doufat, že

alespoň na úrovni historického bádání, jakož i školství a osvěty bude tento dluh,

s nímž se obě společnosti dodnes potýkají, výhledově narovnán.
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Summary

Historical developments of Greece and Germany in the modern times have been

closely interwoven, and their relations have always been maintained on a very good

level. The only unprecedented case of departure from their traditional bonds

constituted the Nazi occupation of Greece, when Hitler broke the long-term

profitable alliance, which resulted in an utter destruction of Greece. About 250

thousand of Greek citizens fell victim to a famine in the winter of 1941-1942 and

many others perished in the reprisals. More than 80 percent of Greek Jews were

murdered in concentration camps and hundreds of villages were burned down.

Greek economy was ruined by hyperinflation and a total devastation of the

infrastructure.

And then, once again, shortly after the end of the Second World War, mutual

relations of Greece and Germany were normalized. Especially with the beginning of

the Cold War and after Greece and the Federal Republic of Germany joined the

Western structures, the ties were restored. Moreover, Bonn subsequently became the

major economic partner of Athens. Given the Greek dependence on German trade,

the issue of reparation claims was precluded from the very beginning. At that time,

Greece too preferred the maintenance of the current diplomatic tone unencumbered

by any potential enforcement of war claims. Leaving aside the issue of financial

reparations obviously did not entail that the image of crimes committed on the Greek

civil population was wiped out from their common memory – particularly since the

perpetrators had not been punished accordingly.

In order to understand the relations between Athens and Bonn after the Second

World War, it was necessary to look at the period of the war, in particular the

German occupation regime in Greece, the Nazi treatment of the Greek Jewry as well

as the salience of military decisions of the Reich. In the aftermath of the war, Greece
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found itself in the midst of a civil war, which substantially formed the Greek

collective memory and in a way overshadowed even the suffering under the Nazi

subjugation. The grave repercussions of the two armed conflicts were overcome only

through a massive international aid coming from the West, which also predestined

the future development of Greece and its later political orientation. Shortly after the

end of the civil war, Greece re-established its relations with Germany. Under the

threat looming from Moscow, the Greek government found it necessary to de-

emphasize the memory of Nazi atrocities and give prominence to the Communist

danger instead. Economically strong West Germany and geographically strategic

Greece soon represented the hedge against a possible Soviet intervention in Europe.

However, the fate of civil victims of Nazi terror, especially of the Greek Jewry,

did not attract broader interest of the Greek political and historiographic discourse

after the war. Therefore, the core of this thesis focuses the post-war reflections on the

Greek-German relations regarding the war crimes, relief programmes, reconstruction

and reparation from a legal, political and social perspective. In terms of

methodology, the research relied on a causal analysis of event history based on

qualitative methods and on the reconstruction of the historical process mainly by the

use of primary sources from numerous international archives. It examines the broad

extent of social and public discourse at different points of time while particularly

underlining the Greek political development, which determined the historical

perception of the German occupation.

It has already been noted that after the Second World War the reparation process

to the Greek victims for Nazi atrocities has not been done justice both on the national

and international level. Therefore, this work places the most emphasis on two, closely

interrelated, issues. Firstly, it is the punishment of Nazi war criminals, their post-war

trials and eventual amnesties that directly or indirectly affected the reparation

payments in the aftermath of the war. Second area researched is the vast question of

reparation settlements and post-war international negotiations leading to the Paris

Reparation Conference and subsequently to the London Conference on German

debts. Individual claims against Germany raised by Jews and other victims of Nazis

that have in many cases not been resolved until today’s time are also brought to the

fore.
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It was first after many decades have passed and after the end of the Cold War

that the discussion about the Greek historical memory of the war events re-emerged

in the media and was brought to the public awareness. In the last fifteen years, the

problem of reparations and financial settlement after Nazi occupation of Greece has

undergone many changes. After the unification of East and West Germany, Greek

official policy changed. But not until the second half of the 1990s, when the actual

victims of the German occupation finally took an appropriate legal action, was the

issue brought to the limelight of the public and subsequent political discourse in both

countries. Nevertheless, so far there has not been an initiative that would have met

the expectations of those affected by the crimes.
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