Posudek na disertační práci

Kateřina KRÁLOVÁ, *Vyrovnnání s nacistickou minulostí v kontextu řecko-německých vztahů*. Praha, Univerzita Karlova – Fakulta sociálních věd 2009, 277 s.

Stává se jen zřídka, aby mohl hodnotitel hned na začátku svého posudku prohlásit, že disertační práci, kterou dostal k posouzení, vnímal během celého jejího čtení jako velice kvalitně napsanou. Kateřina Králová si ve své disertaci stanovila nelehký úkol. Snažila se formou historické studie objasnit, jakým způsobem se řecká společnost po druhé světové válce vypořádala s důsledky nacistické okupace, zvláště s otázkou potrestání nacistických zločinců a odškodnění obětí německé okupace. Problém byl zkoumán v politické, socio-kulturní, ekonomické a právní rovině v období od skončení druhé světové války až po znovusjednocení Německa v závěru 20. století. Přitom je třeba zdůraznit, že takto postavené téma nebylo v zahraniční historiografické literatuře doposud stále ještě dostatečně zpracováno a u nás nebylo řešeno prakticky vůbec.

Disertace se opírá o neobyčejně širokou pramennou základnu, v naprosté většině se jedná o prameny zahraniční. (Srov. seznam archivních pramenů a literatury na s. 253–277.) Odkazy na prameny dokládají obrovskou heuristickou práci, kterou musela doktorandka při shromažďování podkladů a informací vykonat a zároveň svědčí i o jejich velmi dobrých jazykových schopnostech. Výsledná úroveň disertace názorně dokládá, že se vyplácí podporovat mezi studenty zřetelné talenty a vysílat je co možná nejčastěji na studijní pobyty a konference do zahraničí.

Vedle podání bohaté faktografie v rámci práce si na disertaci vážím zejména její mimořádné snahy o objasnění právních souvislostí zkoumaných problémů. Bylo třeba velké houževnatosti a trpělivosti, aby byla zachycena a odstupňována geneze sledované otázky (snahy o potrestání válečných zločinců – odškodnění obětí – úsilí překonat problémy minulosti cestou oficiální omluvy) a zároveň, aby byly správně pochopeny po věcné i jazykové stránce všechny právní nuance (práva soukromého, veřejného, mezinárodního ...). Přitom právě toto úsilí bylo nezbytné pro co možná nejpřesnější popsání a zhodnocení vývoje řecko-německých vztahů po druhé světové válce. Moderní dějiny druhé poloviny 20. století nelze popravdě dost dobře dělat bez reflexe právního kontextu. Velká část historiků však právní aspekty historických procesů opomíjí či nevěnuje jejich významu dostatečnou pozornost. Proniknout do nich bývá nesmírně pracné, proto se jim historici většinou vyhýbají.

Ocenit na disertaci je třeba i tu skutečnost, že práci lze pokládat nejenom za hodnotný příspěvek k poznání historie a specifík řecko-německých vztahů, ale také díky dobrému zasazení sledované problematiky do širokého kontextu poválečných mezinárodních vztahů (vlivů studené války, procesu sjednocování Evropy na přelomu 80. a 90. let) i jako cenný vklad pro poznání celkového fungování západní části Evropy po roce 1945. Na základě detailů, které K. Králová odhalila ze zákulisí německé, řecké i evropské politiky a jednotlivých právních institucí, si vnímavý čtenář poopraví své představy o „vysokých“ ideálech poválečného hospodářského propojování západní Evropy a celá problematika získá „reálnější“ kontury.

Disertační práce K. Králové má promyšlenou strukturu a vyznačuje se také vysokou jazykovou a stylistickou úrovní. I přes velkou složitost, zejména právních problémů, je srozumitelná a dobře se čte!

Obhajoba disertace by však neměla být jen prezentací pochvalných konstatování, měla by být především rozpravou o zkoumaných problémech. Proto se v následující části posudku pokusím zformulovat několik otázek, na které jsem nenašel v textu odpověď, resp. jen odpověď dílčí, a zároveň upozorním na některá místa v textu, kde podle mého názoru mohlo být uvedeno – třeba jen formou odbočky ve věcné poznámce pod čarou – více faktů.

1) – V úvodních pasážích mohlo být detailněji pojednáno o kořenech řecko-německých politických vztahů, zejména o fixaci řecké královské dynastie a s ní spojené části řecké politické elity na německé prostředí a také o tradicích hospodářského a kulturního zájmu Němců o Řecko v 19. a na začátku 20. století. V práci se na to několikrát naráží, mohlo to být zpracováno komplexněji.

2) – Více jsem očekával o objasnění fenoménu antisemitismu mezi Řeky, o řeckých správcích židovského majetku po holocaustu atd. Je to důležité pro pochopení protikladu popisovaného v práci, kdy Řekové na jedné straně dodnes houževnatě trvají na odškodnění pro oběti svých za války zničených vesnic a na druhé straně se poněkud laxně staví k utrpení a křivdám spáchaným na židovských spoluobčanech. Před čtenářem vyvstává otázka, v práci jen částečně poodkrytá, nakolik byl přístup řeckých orgánů k židovskému problému vždy „čistý“.

3) – V části o snaze potrestat válečné zločince z řad Němců, kteří se zúčastnili okupace Řecka, mohlo být alespoň stručně naznačeno, jak se Řecku podařilo či nepodařilo vypořádat se s problémem Italů a Bulharů, kteří se rovněž ocitli na seznamech válečných zločinců.

g – Nebylo dostatečně objasněno, proč nebyly řeckými úřady rozděleny všechny peníze, které se podařilo po Bonnské dohodě v roce 1960 získat od Německa k odškodnění obětí okupace (s. 218).

B – Ve výkladu byla poněkud přeskočena etapa 80. let 20. století, kdy u moci v Řecku byla strana PASOK, čili socialisté. Ti měli – alespoň teoreticky – více tlačit na odškodnění křivd z doby nacistické okupace. Jak se stavěli řečtí socialisté (Papandreu) k této otázce?

Svůj posudek chci uzavřít konstatováním, že předložená disertační práce má velmi vysokou úroveň a to jak po stránce odborné, tak také svým formálním a jazykovým zpracováním. Proto disertaci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Zároveň navrhuji, aby v případě, že oponentní řízení proběhne úspěšně, byl PhDr. Kateřině Králové, M. A., přiznán vědecko-akademický titul Ph.D.

V Brně 18. ledna 2010

Doc. PhDr. Ladislav Hladký, CSc.

Historický ústav AV ČR, pobočka Brno